(172) DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, q. I, art. I, f. 8or.

(173) « unde sicut aliquem propter amentiam, somnum vel infantiam non posse

« etsi ad usum dominii requiratur usus rationis, non tamen ad dominium ipsum habituale quod immediate fundatur in potentiis » (174). E Suarez, ribadendo la soluzione a favore dell'*amens* e del *furiosus* anche perpetuo e svelandoci ancora una volta le matrici speculative della impostazione teologico-giuridica: « Ratio autem a priori est: quia hi natura sua sunt liberi et capaces dominii suorum actuum. Quod autem actu non possunt eam habere perfectionem, est per accidens. Solumque vere impeditur proprius usus per actum liberum, qui est veluti actus secundus dominii. Ius vero ipsum, quod est ut actus primus, non impeditur » (175).

La ricerca delle scaturigini prime del 'mio', che ha tanto affannato tutta la Seconda Scolastica da Vitoria e Bañez a Molina a Lessius a Valencia a Laymann, esprime ora le sue certezze nella solidità di una sistemazione organicamente pensata: proprietà è titolarità; è, a seconda delle sfumature dottrinali, ora *jus*, ora *facultas*, ora *potestas*, con due profili rilevabili: uno che guarda all'interno, ed è l'*habitus*, che modella durevolmente la di lui

---

disponere de re sua, non tollit quin sit illius dominus, eo quod in se habeat verum ius disponendi de illa, tametsi impeditum quoad actum propter defectum usus rationis ... » (MOLINA, *De justitia et jure*, t. I, Tract. II, disp. 3, col. 35).

(174) LESSIUS, *De justitia et jure*, lib. II, cap. IV, dub. II (p. 23). *Infantia ed amentia* sono generalmente considerate degli impedimenti causati da circostanze estrinseche, cioè estranee a quella intima zona delle *potentiae* del soggetto sulla quale esclusivamente si fonda lo *ius dominii*. Così LESSIUS (nel testo citato più sopra) prosegue a proposito dell'*infans* e dell'*amens*: « quod autem [infantes] non possint habere usum istarum potentiarum, provenit tantum ab impedimento extrinseco, scilicet ex redundantia humorum in cerebro. Idem dicendum de amentibus ». Il Sayr — che scrive ai primi del Seicento — così riassume il senso di tutta l'ampia letteratura che prima ha analiticamente citato: « Nec obstat ratio in contrarium. Quamvis enim non utantur intellectu et libero arbitrio, satis tamen est illos habere has potentias. Dominium namque in potentiis fundatur, hoc est in eo quod secundum se et suam naturam natus quis sit uti rebus per intellectum et liberum arbitrium, quamvis illud quoad usum impeditum sit. Non enim ad dominium requiritur actualis usus harum potentiarum, alioquin eo ipso quod quis dormiret, rerum suarum dominium amitteret. Quod est absurdum » (SAYR, *Clavis regia sacerdotum*, pt. II, lib. IX, cap. IV, n. 9, p. 550). Qualche dubbio sorge a proposito della *amentia perpetua*; cfr., sul punto, riassuntivamente, MALDERUS, *De virtutibus theologicis et justitia et religione*, Tract. I, cap. IV, dub. II, p. 288.